
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A16 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL VIADOTTO TREMESTIERI, TANGENZIALE DI 
MESSINA, AUTOSTRADA A20 ME-P A 
Incarico di Direttore dei Lavori - CIG B79205543B 
Presa d'atto del verbale di verifica offerta e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. :1 (: /DATE del O 4 rES, 2026 

PREMESSO CHE: 
- ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i poteri 

e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito ": 

- con Decreto Dirigenziale n. 253/DG del 26/11/2021 è stato affidato l'incarico per la progettazione definitiva 
ed esecutiva dei "Lavori di manutenzione dei cavalcavia n. 3,4,11,13,15,16,20,21,26 e 27 autostrada A18 
Messina - Catania e del viadotto Tremestieri Tangenziale di Messina A20 Messina - Palermo" alla società 
TECHNOSIDE srl, con sede in via Trieste 21 - 95030 Gravina di Catania (CT); 

- a seguito di interlocuzione tra il Direttore Generale pro-tempore ed il progetti sta, quest'ultimo dava la 
propria disponibilità alla redazione di due distinti progetti, uno per la manutenzione dei cavalcavia A18 ed 
uno per la manutenzione del viadotto Tremestieri, nell'ambito dell'affidamento di cui al D.D. n. 253/DG 
del 26/1112021; 

- a seguito di richiesta del RUP per le vie brevi del 09/09/2024, il progettista ha provveduto 
all'aggiornamento degli elaborati contabili ed economici dei Lavori di manutenzione del Viadotto 
Tremestieri, Tangenziale di Messina, Autostrada A20 Messina-Palermo al prezzario ANAS 2024 rev. l 
pubblicato a fine giugno 2024, trasmessi con mail del 10110/2024; 

- il quadro economico relativo ai lavori in questione, comprensivi di entrambe le soluzioni di alternative 
viabili aggiornato al prezzario ANAS 2024 rev.1, è il seguente: 

A.LAVORI Importo 
€ 92013,81 

€ 367070,47 

€ 1045690,49 

€ 1504774,77 

€ 562756,89 

l BONIFICA AREE SOTTO STANTI IL VIADOTTO 

2 LAVORI DI SOSTITUZIONE APPARECCHI DI APPOGGIO 

3 LAVORI STRADALI E RISANAMENTO STRUTTURALE 

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 

4 ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta 
Costi sicurezza ordinari € 16 577,18 

Noli per apprestamenti di sicurezza 

Gestione traffico veicolare Alternativa l 

Gestione traffico veicolare Alternativa 2 

€ 451 504,43 

€ 43981,45 

€ 50693,83 

A. Importo totale dei lavori € 2067531,66 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
l. IMPREVISTI (IV A compresa) 

2. LAVORI IN ECONOMIA 
3. INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE INTERNE (art. 113 D.L.vo 50/16) 

4. SPESE TECNICHE ESTERNE (DM 17.6.2016) 

4.1 Progettazione definitiva-esecutiva 

€ 136335,38 

€ 
€ 41350,63 

€ 256697,36 

€ 40564,12 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
18 Messina-CatanIa e SH3cusa-Geta . A20 Messina- c u s a-Geì a . A20 Messina·Pal~rmo 

B. Importo totale somme a disposizione 

€ 15000,00 

€ 17568,00 

€ 660,00 

€ 452 177,97 

€ lO 000,00 
€ 932468,34 

4.2 Direzione lavori e CSE 

4.3 Collaudo T.A. 

4.4 Collaudo Statico 

4.5 Oneri previdenziali (4%) 

4.6 IVA (22%) 

5. ACCERTAMENTI E PROVE DI LABORATORIO 

6. PROVE DI CARICO STATICO 
7. SPESE CONTRIBUTO ANAC 

8. IV A (22% su A) 
9. INDENNITA' PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA AREE LIMITROFE 

€ 130403,66 

€ 16661,28 

€ 14686,01 

€ 8092,60 

€ 46289,69 

TOTALE (A+B) € 3000000,00 

- con Decreto Dirigenziale 552/DATE del 24/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo con le 
alternative viabili aggiornato al prezzario 2024 rev.l e definita la procedura di gara per l'affidamento dei 
Lavori di manutenzione del Viadotto Tremestieri, Tangenziale di Messina, Autostrada A20 Messina­ 
Palermo; 

- con Decreto Dirigenziale 5UDATE del 26/0 1/2026 è stato preso atti dei verbali di gara e aggiudicati i Lavori 
di manutenzione del Viadotto Tremestieri, Tangenziale di Messina, Autostrada A20 Messina-Palermo 
all'operatore economico "Consorzio Integra Società Cooperativa", con sede legale in via Marco Emilio 
Lepido n. 182/2,40132 Bologna (BO), c.f. e p.iva 03530851207; 
i lavori in oggetto sono previsti all'interno del programma di manutenzione ordinaria del triennio 2026- 
2028, numero intervento 00014 dell'anno 2024, approvato con Delibera 34/CD dell' l dicembre 2025; 
che, essendo necessario nominare un direttore dei lavori di comprovata esperienza, con Decreto 
Dirigenziale 635/DATE del 15/12/2023 è stata approvata la Manifestazione di Interesse al fine di 
individuare un operatore economico esterno cui affidare, ai sensi dell' art. 50, comma l, lettera b), del D .Lgs. 
n. 36/2023 l'incarico in oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale 495/DATE del 11106/2025 è stata definita la procedura di affidamento del servizio 
de quo in conformità all'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 36/2023 e cioè affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, scelti tra coloro che 
hanno aderito alla manifestazione di interesse giusta Decreto Dirigenziale 635/DATE del 15/12/2023; 
l'importo previsto per l'affidamento dell'incarico per la direzione dei lavori dell'appalto Lavori di 
manutenzione del Viadotto Tremestieri, Tangenziale di Messina, Autostrada A20 Messina-Palermo, 
stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17 giugno 
2016 come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato 1.13, in vigore dal 1 luglio 2023), è pari a € 57.965,90 
oltre IVA e oneri previdenziali INARCASSA, di cui € 11.344,33 per spese e oneri accessori; 

RILEVATO che il verbale di verifica offerta propone l'aggiudicazione dei servizi di direzione dei lavori alla 
società CR Engineering and Architecture srl, via Benedettina Inf. N. 17, Terme Vigliatore (ME), c.f. e p.iva 
03406090831, per un importo contrattuale, al netto del ribasso del 20%, pari ad € 46.372,72 oltre IVA e oneri 
previdenziali Inarcassa. 
VISTI 

l'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 3612023; 
l'art. 50, comma 1, letto "b" del D.lgs. n. 3612023 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.140.000,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

2 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 MeHind-Catanl3 e Sr r acu s e Gela A20 Messina-Palermo 

prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all'art. 94 D.lgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO: 
il buon esito delle verifiche sul possesso dei requisiti ex artt. 94 e ss. del D. Lgs 36/2023; 

- che l'importo dei servizi de quo è stato già impegnato giusta Decreto Dirigenziale 51/DATE del 26/01/2026; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di verifica offerta e all'aggiudicazione 
dell'incarico di direttore dei lavori relativo ai Lavori di manutenzione del Viadotto Tremestieri, Tangenziale 
di Messina, Autostrada A20 ME-P A; 
VISTI: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvtsona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale di verifica offerta concluso in data 07/07/2025; 
ART. 3) DI AGGIDDICARE l'incarico per la Direzione dei Lavori relativi all'appalto dei Lavori di 
manutenzione del Viadotto Tremestieri, Tangenziale di Messina, Autostrada A20 ME-P A alla società CR 
Engineering and Architecture srl, via Benedettina Inf. N. 17, Terme Vigliatore (ME), c.f. e p.iva 03406090831, 
per un importo contrattuale, al netto del ribasso del 20%, pari ad € 46.372,72 oltre IV A e oneri previdenziali 
Inarcassa; 
ART. 4) DI DARE ATTO che il superiore importo è già stato impegnato giusta Decreto Dirigenziale 511DATE 
del 26/01/2026; 
Art. 5) DI PROCEDERE con l'iter amministrativo finalizzato alla sottoscrizione del contratto e, prima della 
consegna dei lavori, all'acquisizione dell'esito delle verifiche strutturali relative al sottovia di proprietà della 
società EG ITALIA spa oggetto di una delle alternative viabili attuabili in fase realizzativa. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso al Presidente del C.D. e 
agli Uffici Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

Allegati: 
verbale di verifica offerta concluso in data 07/07/2025. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail; info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


